
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я К Р О П О Т К И Н С К О Г О Г О Р О Д С К О Г О 
П О С Е Л Е Н И Я К А В К А З С К О Г О РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.0& ОР1Э №902 
г. Кропоткин 

О внесении изменений в постановление администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

от 24 июля 2018 года № 646 «Об утверждении муниципальной 
программы Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района «Доступная среда Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района» на 2018-2020 годы 

В связи с уточнением финансирования мероприятий муниципальной 
программы Кропоткинского городского поселения кавказского района 
«Доступная среда Кропоткинского городского поселения Кавказского района» 
на 2018-2020 годы, п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района от 24 июля 2018 года № 646 «Об утверждении 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района «Доступная среда Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района» на 2018-2020 годы изменения, изложив приложение к постановлению в 
новой редакции (прилагается). 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района В.А.Елисеев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района 
от № 0 0 2 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от 24 июля 2018 года № 646 
(в редакции постановления администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от 12О8.0О№ №.Э02.) 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Доступная среда Кропоткинского городского поселения Кавказского района» 
на 2018-2020 годы 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района «Доступная среда Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района» на 2018-2020 годы 

(далее - муниципальная программа) 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Координаторы 
подпрограммы 

Участник 
муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района 

Не предусмотрены 

МАУК «Центр кино и досуга «МИР»; 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района 

Подпрограммы 
муниципальной 

Не предусмотрены 



2 

программы 

Ведомственные целевые 
программы 

Цели муниципальной 
программы 

Задачи муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Не предусмотрены 

Повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Кропоткинском 
городском поселении Кавказского района 

- Преодоление социальной разобщенности в 
обществе и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 
и других маломобильных групп населения, 
повышение качества жизни инвалидов в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского 
района, создание условий для подъезда и подвоза 
маломобильных групп населения к зданиям 
учреждений культуры; 

Создание условий для доступа 
маломобильных групп населения к остановочным 
пунктам общественного пассажирского транспорта. 

- Количество зданий муниципальных учреждений 
культуры в Кропоткинском городском поселении 
Кавказского района обеспеченных доступностью 
для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (оборудование здания визуальной, 
звуковой, тактильной информацией, устройством 
пандусов); 

Количество кинотеатров, оснащенных 
необходимым оборудованием для осуществления 
кинопоказов с подготовленным субтитрованием и 
(или) тифлокомментированием; 

Количество автобусных павильонов в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского 
района обеспеченных доступностью для инвалидов 
и других маломобильных групп населения. 

Сроки реализации муниципальной программы 
2018 - 2020 годы. Этапы не предусмотрены. 



3 

Объёмы и источники Общий объём финансирования муниципальной 
финансирования программы составляет 2797,0 тыс. рублей, 
муниципальной в том числе: 
программы - местный бюджет 167,0 тыс. рублей; 

- краевой бюджет 2630,0 тыс. рублей; 
на 2018 год 781,0 тыс. рублей, в том числе: 

- местный бюджет 71,0 тыс. рублей; 
- краевой бюджет 710,0 тыс. рублей; 

на 2019 год 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
- местный бюджет 0,0 тыс. рублей; 
- краевой бюджет 0,0 тыс. рублей; 

на 2020 год 2016,0 тыс. рублей, в том числе: 
- местный бюджет 96,0 тыс. рублей; 
- краевой бюджет 1920,0 тыс. рублей. 

Начальник отдела 
социальной политики С. Г. Чепов 



4 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в 
социальной сфере для маломобильных групп населения 

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер, 
направленных на государственную поддержку и социальную защиту 
инвалидов, является одним из приоритетных направлений социальной 
политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах 
к определению и решению проблем инвалидности в соответствии 
с международными нормами. 

Согласно Конвенции Организации Объединённых Наций о правах 
инвалидов (далее - Конвенция), государства - участники должны принимать 
надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами 
доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие 
человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также 
другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. 
Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, 
мешающих доступности, должны распространяться, в частности: на здания, 
дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, 
медицинские учреждения и рабочие места; на информационные, 
коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные 
службы. 

С учётом требований Конвенции, а также положений Международной 
классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности 
и здоровья доступная среда может определяться как физическое окружение, 
объекты транспорта, информации и связи, дооборудованные 
с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у индивида или 
группы людей с учётом их особых потребностей. Доступность среды 
определяется уровнем её возможного использования соответствующей 
группой населения. 

Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными 
законами от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», 
от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 
Краснодарского края от 27 апреля 2007 г. № 1229-КЗ «Об обеспечении 
беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в 
Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 969 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» 
определены требования к органам власти и организациям независимо от 
организационно-правовой формы по созданию условий инвалидам для 
беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение 



5 

от исполнения указанных требований. 
Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием 

интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми 
экономически, участвовать в политической, культурной и социальной жизни 
общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального 
государства, создаёт предпосылки для реализации их потенциала 
и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию 
государства. 

Социальная политика администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района направлена на реализацию государственной 
политики в отношении инвалидов, исходя из Федерального закона 
от 24 ноября 1995 г. № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» и Закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 г. № 1229-КЗ 
«Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан 
к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, 
информации и связи в Краснодарском крае», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р и других нормативных 
правовых актов. 

Решение проблем людей с ограниченными возможностями вызвано 
необходимостью оказания им всесторонней помощи, в том числе создания 
доступности к приоритетным объектам и услугам в важнейших сферах 
жизнедеятельности. 

В Кропоткинском городском поселении проживает около тысяч 
инвалидов, в том числе более 433 инвалидов-колясочников, около 
171 инвалидов по зрению, около 63 инвалидов по слуху. Однако нуждающихся 
в улучшении условий жизнедеятельности значительно больше. 

Понятие «маломобильные граждане» определено Законом 
Краснодарского края от 27 апреля 2007 г. № 1229-КЗ «Об обеспечении 
беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи 
в Краснодарском крае», согласно которому к данной категории граждан 
относятся люди, испытывающие затруднения при самостоятельном 
передвижении, получении услуги, необходимой информации или 
при ориентировании в пространстве (инвалиды, лица старше 60 лет, лица 
с временными или стойкими нарушениями здоровья, беременные женщины, 
лица с детьми в возрасте до 3 лет, в том числе с детскими колясками, а также 
иные лица, испытывающие затруднения при движении и (или) потреблении 
услуг в силу устойчивого или временного физического недостатка, 
вынужденные использовать для своего передвижения необходимые средства, 
приспособления). 

Проблемы реабилитации инвалидов и интеграции их в социальную среду 
остаются крайне актуальными в связи с тем, что не могут быть решены 
усилиями только одного ведомства. 

При проведении мониторинга состояние доступности объектов 
оценивается для всех категорий инвалидов: для инвалидов с поражением 



6 

опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников, 
инвалидов по зрению, инвалидов по слуху. 

Проводимая работа позволяет маломобильным гражданам все больше 
посещать учреждения здравоохранения, образования, культуры, заниматься 
спортом и т.д. 

Существующий уровень без барьерной среды не позволяет в полной мере 
решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными 
возможностями. Формирование доступной среды для инвалидов, несмотря 
на существующую правовую основу и проводимую работу, находится 
на недостаточном уровне. 

Муниципальная программа Кропоткинского городского поселения 
кавказского района «Доступная среда Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района» (далее - Программа) предусматривает реализацию 
комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих 
препятствий и барьеров и обеспечение беспрепятственного доступа 
к приоритетным объектам и услугам в важных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе в сфере 
культуры. 

Реализация мероприятий предусматривает обеспечение доступности 
зданий путём обустройства прилегающих территорий, входной группы, путей 
движения внутри здания, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических узлов 
в соответствии с результатами паспортизации объектов, проводимой 
в установленном порядке с участием представителей общественных 
организаций инвалидов в рамках мониторинга доступности. 

Реализация комплекса мероприятий направлена на соблюдение 
нормативных требований строительных норм и правил, регламентирующих 
нормы доступности зданий и сооружений для инвалидов с поражением опорно-
двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников, инвалидов 
по зрению, инвалидов с нарушением слуха. 

Меры доступности включают в себя работы по установке пандусов, 
замену дверных полотен, снятию порогов, бордюров, установке поручней, 
подъёмных наклонных и вертикальных платформ, выполнение тактильной и 
контрастной предупреждающей разметки, соблюдение требований 
контрастности путей движения, доступности информации и безопасности. 
Поэтому создание адаптированной инфраструктуры Кропоткинского 
городского поселение Кавказского района для маломобильных групп населения 
требует целевых материальных затрат, в том числе системной разъяснительной 
работы. 

Планируемое привлечение средств федерального, краевого бюджетов 
позволит в значительной степени устранить препятствия и барьеры, мешающие 
доступности окружающей среды для инвалидов и других маломобильных 
граждан, и достичь к 2020 году более широкого приспособления объектов 
городской инфраструктуры доступной средой. 

Программно-целевой метод представляется более целесообразным 
в решении проблем обеспечения доступной среды жизнедеятельности 



7 

для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
Планируемыми результатами выполнения Программы являются: 
сбор и систематизация информации о доступности социально значимых 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения; 

выявление и оценка потребностей в устранении существующих 
ограничений и барьеров для приоритетных объектов и услуг; 

проведение комплекса мероприятий по дооборудованию, адаптации 
приоритетных объектов и услуг социальной сфере жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения для беспрепятственного 
доступа. 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 
увеличить количество зданий, оборудованных с учётом потребностей 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

Результатом реализации Программы является: 
повышение уровня и качества жизни инвалидов; 
повышение активности участия инвалидов в культурных мероприятиях. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Целью муниципальной программы Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района «Доступная среда Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района» на 2018 -2020 годы является - повышение 
уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского района. 

Достижение цели муниципальной программы требует решения следую­
щих задач: 

- Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 
групп населения, повышение качества жизни инвалидов в Кропоткинском 
городском поселении Кавказского района, создание условий для подъезда и 
подвоза маломобильных групп населения к зданиям учреждений культуры. 

- Создание условий для доступа маломобильных групп населения к 
остановочным пунктам общественного пассажирского транспорта. 

Сроки реализации муниципальной программы 2018 - 2020 годы, этапы не 
предусмотрены. 

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 
достижения цели и решения задачи муниципальной программы в рамках реали­
зуемых мероприятий. 

Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифров­
кой плановых значений по годам ее реализации приведен в приложении №1 к 



8 

муниципальной программе. 

Раздел 3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных 
целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

Мероприятия Программы разработаны с учётом решения социальных 
проблем в части формирования равных возможностей для инвалидов во всех 
сферах жизни общества, в том числе обеспечении доступности зданий. 

Перечень мероприятий Программы по годам реализации с указанием 
источников и объёмов финансирования, сроков их реализации и исполнителей 
мероприятий отражён в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Для достижения поставленных целей и соответственно решения задач 
Программы требуется выполнение взаимосвязанных и скоординированных 
мероприятий. 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счет средств местного, федерального и краевого бюджетов. 

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы, представлены в таблице: 

Годы реали­
зации 

Объемы финансирования, тыс.рублей Годы реали­
зации Всего в разрезе источников финансирования 
Годы реали­
зации Всего 

Федеральный 
бюджет 

Краевой 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
источники 

Основное мероприятие «Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных 
групп населения зданий учреждений культуры в Кропоткинском городском поселении Кав­

казского района» 
2018 год 781,0 0,0 710,0 71,0 0.0 
2019 год 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 
2020 год 2016,0 0,0 1920,0 96,0 0,0 
Всего по ос­
новным ме­
роприятиям 

781,0 0,0 2630,0 167,0 0,0 

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского от 
12 октября 2015 г. № 969 утверждена государственная программа 
Краснодарского края «Доступная среда», в рамках которой планируется 
проведение работ по обеспечению доступности объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности для лиц с ограниченными 
возможностями с привлечением средств федерального и краевого бюджетов. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 
объемы и источники финансирования могут корректироваться на основе 
анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного 
бюджета. 



9 

Раздел 5. Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью 
минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со 
следующими рисками, способными существенно повлиять на сроки и 
результаты реализации муниципальной программы: 

1) финансовый риск реализации муниципальной программы представляет 
собой невыполнение в полном объеме принятых по муниципальной программе 
финансовых обязательств; 

2) организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски 
могут привести к задержкам в реализации муниципальной программы; 

3) природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями. 
Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования 
муниципальной программы в пользу других направлений развития района и 
переориентации на ликвидацию последствий техногенных или экологических 
катастроф. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
муниципальной программы предусматривается: 

- обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по 
основным мероприятиям в соответствии с ожидаемыми конечными 
результатами, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 
предусмотренных на реализацию программных мероприятий, в зависимости от 
достигнутых результатов; 

- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, 
регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки целевых 
показателей, а так же мероприятий муниципальной программы. 

Раздел 6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы 

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрены. 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 декабря 2018 
года № 1226 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 



10 

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за её 
выполнением 

Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее вы­
полнением осуществляется согласно раздела 4 Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района утвержденного постановлением администрации Кропоткинского город­
ского поселения Кавказского района от 17 декабря 2018 года № 1226 «Об ут­
верждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализа­
ции и оценки эффективности реализации муниципальных программ Кропот­
кинского городского поселения Кавказского района». 

Начальник отдела 
социальной политики С. Г. Чепов 



1 1 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Целевые показатели муниципальной программы 
«Доступная среда Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы 

№ 
п/п 

Наименование целевых показателей Единица 
измерения 

Статус Значение показателей № 
п/п 

Наименование целевых показателей Единица 
измерения 

Статус 
2018 год 2019 год 2020 год 

1 Муниципальная программа Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Доступная среда Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы 

1.1. Целевой показатель - Количество зданий муниципальных учреждений 
культуры в Кропоткинском городском поселении Кавказского района 
обеспеченных доступностью для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (оборудование здания визуальной, звуковой, тактильной информацией, 
устройством пандусов) 

учреждение 3 1 0 0 

1.2. Целевой показатель - Количество кинотеатров, оснащенных необходимым 
оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 
субтитрованием и (или) тифлокомментированием 

учреждение 3 1 0 0 

1.3 Целевой показатель - Количество автобусных павильонов в Кропоткинском 
городском поселении Кавказского района обеспеченных доступностью для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

автобусные 
павильоны 

3 0 0 16 

Начальник отдела социальной политики ^С>Г.Чепов 



12 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Доступная среда Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы 

№ п/1 Наименование мероприятия 
Источники 

финансирована 

Объем 
финансирон 

ния, всего: 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 
№ п/1 Наименование мероприятия 

Источники 
финансирована 

Объем 
финансирон 

ния, всего: 
(тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 К 9 
Цель Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Кропоткинском 
городском поселении Кавказского района 

1.1 Задача № 1 Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения, повышение качества жизни инвалидов в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского района, создание условий для подъезда и подвоза 
маломобильных групп населения к зданиям учреждений культуры 

1.1. 
1 

Основное мероприятие № 1 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
зданий учреждений культуры в 
Кропоткинском городском 
поселении Кавказског о района» 

всего 781,0 781,0 0,0 0.0 1.1. 
1 

Основное мероприятие № 1 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
зданий учреждений культуры в 
Кропоткинском городском 
поселении Кавказског о района» 

Краевой 
бюджет 

710,0 710,0 0,0 0,0 
1.1. 
1 

Основное мероприятие № 1 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
зданий учреждений культуры в 
Кропоткинском городском 
поселении Кавказског о района» 

Местный 
бюджет 

71,0 71,0 0,0 0,0 

1.1. 
1.1 

Мероприятие № 1.1. «Обеспечение 
жителей услугами организаций 

культуры путем обеспечения 
доступности для инвалидов и 
других маломобильных г рупп 

населения зданий муниципальных 
учреждений культуры» 

всего 220.0 220,0 0,0 0,0 доступность для 
инвалидов и других 

маломобильных груш 
населения кинотеатра 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР» 

1.1. 
1.1 

Мероприятие № 1.1. «Обеспечение 
жителей услугами организаций 

культуры путем обеспечения 
доступности для инвалидов и 
других маломобильных г рупп 

населения зданий муниципальных 
учреждений культуры» 

Краевой 
бюджет 

200.0 200,0 0,0 0,0 
доступность для 

инвалидов и других 
маломобильных груш 
населения кинотеатра 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР» 

1.1. 
1.1 

Мероприятие № 1.1. «Обеспечение 
жителей услугами организаций 

культуры путем обеспечения 
доступности для инвалидов и 
других маломобильных г рупп 

населения зданий муниципальных 
учреждений культуры» 

Местный 20,0 20,0 0,0 0,0 

доступность для 
инвалидов и других 

маломобильных груш 
населения кинотеатра 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР» 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
других маломобильных групп 
населения зданий муниципальных 
учреждений культуры» 

бюджет «МИР» в 
Кро потки н ско м 

городском 
поселении 

Кавказского района 
(оборудование 

здания визуальной, 
звуковой, 

тактильной 
информацией, 
устройством 

пандусов) 

других маломобильных групп 
населения зданий муниципальных 
учреждений культуры» 

«МИР» в 
Кро потки н ско м 

городском 
поселении 

Кавказского района 
(оборудование 

здания визуальной, 
звуковой, 

тактильной 
информацией, 
устройством 

пандусов) 
1.1. 
1.2. 

Мероприятие № 1.2. 
«Обеспечение жителей услугами 
организаций культуры путем 
оснащения кинотеатров 
необходимым оборудованием 
для осуществления кинопоказов 
с подготовленным 
субтитрированием и (или) 
тифлокомментированием» 

всего 561,0 561,0 0,0 0,0 оснащение 
кинотеатра «МИР» 

необходимым 
оборудованием для 

осуществления 
кинопоказов с 

подгото влен н ым 
субтитрированием и 

(или) 
тифлокомментирова 

нием 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР 

1.1. 
1.2. 

Мероприятие № 1.2. 
«Обеспечение жителей услугами 
организаций культуры путем 
оснащения кинотеатров 
необходимым оборудованием 
для осуществления кинопоказов 
с подготовленным 
субтитрированием и (или) 
тифлокомментированием» 

Краевой 
бюджет 

510,0 510,0 0,0 0,0 

оснащение 
кинотеатра «МИР» 

необходимым 
оборудованием для 

осуществления 
кинопоказов с 

подгото влен н ым 
субтитрированием и 

(или) 
тифлокомментирова 

нием 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР 

1.1. 
1.2. 

Мероприятие № 1.2. 
«Обеспечение жителей услугами 
организаций культуры путем 
оснащения кинотеатров 
необходимым оборудованием 
для осуществления кинопоказов 
с подготовленным 
субтитрированием и (или) 
тифлокомментированием» 

Местный 
бюджет 

51,0 51,0 0,0 0,0 

оснащение 
кинотеатра «МИР» 

необходимым 
оборудованием для 

осуществления 
кинопоказов с 

подгото влен н ым 
субтитрированием и 

(или) 
тифлокомментирова 

нием 

МАУК «Центр 
кино и досуга 

«МИР 

1.2 Задача № 2 Создание условий для доступа маломобильных групп населения к остановочным пунктам 
общественного пассажирского транспорта 

IX 
1 

Основное мероприятие № 2: 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта, расположенных на 
автомобильных дорогах 
местного значения» 

всего 2016,0 0,0 0,0 2016.0 доступность для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
объектов и услуг 
учреждений через 
возможность 
пользования 
автобусами 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 
администрации 

поселения 

IX 
1 

Основное мероприятие № 2: 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта, расположенных на 
автомобильных дорогах 
местного значения» 

Краевой 
бюджет 

1920,0 0,0 0,0 1920,0 

доступность для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
объектов и услуг 
учреждений через 
возможность 
пользования 
автобусами 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 
администрации 

поселения 

IX 
1 

Основное мероприятие № 2: 
«Обеспечение доступности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта, расположенных на 
автомобильных дорогах 
местного значения» 

Местный 
бюджет 

96.0 0,0 0,0 96,0 

доступность для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
объектов и услуг 
учреждений через 
возможность 
пользования 
автобусами 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 
администрации 

поселения 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.2. 
1.1 

Мероприятие № 2.1 
«Обеспечение инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения использованием 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта» 

всего 2016,0 0,0 0,0 2016,0 
в городском 

Кропоткинском 
поселения 

Кроп откинско го 
городского 
поселения 

1.2. 
1.1 

Мероприятие № 2.1 
«Обеспечение инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения использованием 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта» 

Краевой 
бюджет 

1920,0 0,0 0,0 1920,0 

1.2. 
1.1 

Мероприятие № 2.1 
«Обеспечение инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения использованием 
остановочных пунктов 
общественного пассажирского 
транспорта» 

Местный 
бюджет 

96,0 0,0 0,0 96,0 

Итого: всего 2797,0 781,0 0,0 2016.0 Итого: 
Краевой 
бюджет 

2630,0 710.0 0,0 1920,0 

Итого: 

Местный 
бюджет 

167,0 71,0 0,0 96,0 

Начальник отдела социальной политики 


